52. In nativitate domini. hymnus.

| | | | |
|---|----|---|----|
| Nunc deus carens tempore circumscribitur tempore nascitur et de virgine, qui natus est perpetue. | | ut vita simul et morte possit nobis proficere. | |
| Tempus et diem congruum, horam locumque placitum elegit factor omnium ad suum natalitium. | 5 | Natus edicti tempore curat obedientiæ virtutem notam facere nosque ad hanc incendere. | 35 |
| Edicto die dominica nascitur nocte media brumæ sub inclementia peregrinus a patria. | 10 | Sub hac ipse concipitur, nascitur, vivit, moritur, hacque venturus creditur judex, ut ipse loquitur. | 40 |
| Natus in diversorio ponitur in præsepio, cultu tectus pauperrimo bove calet et asino. | 15 | Quid hac virtute carius, divinius, præstantius, quam tam vigil in omnibus observat dei filius? | |
| Latens mundi prudentibus et noxâ dormientibus, propalatur simplicibus regi invigilantibus. | 20 | En die solis congrue nascitur sol justitiæ, per quem nox ignorantæ dies fiet scientiæ. | 45 |
| Quodlibet horum maximo refertum est mysterio, Christi quævis ut actio nostra scitur instructio. | | Dum medium silentium linguæ tenerent omnium justorum prophetantium, oritur lumen gentium. | 50 |
| Quidni sapiant omnia, sint quoque exemplaria, quæ patris sapientia gessit nostrâ substantiâ? | 25 | Nascitur et in tenebris creator omnis luminis, ut doxam laudis fragilis spernat, honores nobilis. | 55 |
| Non solum nos redimere venit, sed et instruere, | 30 | Homini quid cum gloria vana ac deceptoria, qui munda conscientia vera abundat gloria? | 60 |

Tempus elegit hiemis
 creator omnis temporis,
 ut mentis gelu frigoris
 a cunctis pellat perfidis.

Exul a domo propria
 carnis vestitur tunica,
 monstrans, quod vivens anima
 huic mundo extranea. 80

Gelu namque perfidiæ
 venit Christus depellere
 fidem quoque accendere
 suæ caritatis igne. 65

Vivere in hoc sæculo
 quid quam peregrinatio?
 sed clara dei visio
 nostra vera est mansio.

Hiemis tulit frigora,
 ut nos pro sua gloria
 carnis spernamus commoda,
 diligamus incommoda, 70

Hinc per omne, quod agimus, 85
 hoc quærimus, hoc cupimus,
 ut ruptis carnis nexibus
 cæli jungamur civibus.

En quod carni molestius,
 quod mundo est despectius,
 quod plus fœtet divitibus,
 elegit dei filius. 75

Da patris sapientia
 tua sequi humilia, 90
 ut in paterna gloria
 te laudemus in sæcula.

Hs. zu Karlsruhe, ohne Nummer, aus dem 15 Jahrh.

V. 1—4. In natura sua ante tempora natus est, in nostra venit ex tempore.
Gregor. M. hom. in ev. 1, 8, 1. σημερον ο̃ αν̃αρχος αρχεται. Dec. 25.

V. 5 flg. Verbum a principio, per quod facta sunt tempora, tempus elegit,
 quo susciperet carnem, non tempori cessit, ut verteretur in carnem. *Augustin. ep. 137, 10.*

V. 10 flg. Diese Gedanken drückt *Tertullian. adv. Marc. 5, 9.* so aus:
 nocturnâ nativitate declarant evangelia dominum, ut hoc sit ante luciferum
 (Ps. 109, 3), et ex stellâ magis intellectâ, et ex testimonio angeli, qui nocte
 pastoribus annuntiavit, natum esse Christum; et ex loco partus, in diversorium
 enim ad noctem convenitur. Fortasse an et mystice factum sit, ut nocte Christus
 nasceretur, lux veritatis futurus ignorantiae tenebris.

V. 15. pauperrimus. τὸν ἔσχατον τῆς πενίας ὄρον ἐκ προουμιῶν αὐτῶν καὶ
 ἐξ αὐτῶν ὀδίνων ἀσταζόμενος. *S. Chrysostomi opp. 12, 374. ed. Montfaucon.*

V. 17. Weil den Weltmenschen, die sich für aufgeklärt halten, das Christi-
 stenthum eine Thorheit ist. *I Cor. 1, 23.* Dem Griechenthum gegenüber sagt
 schon *Chrysost. de incomprehens. dei nat. 2, 2.* zu *I Cor. 4, 1.* πάσης σοφίας
 αὐτῆ ἢ μωρία φρονιμωτέρα· ἃ γὰρ οὐκ ἴσχυσεν ἢ ἐξῶθεν εὐρεῖν σοφία, ταῦτα
 κατώρθωσεν ἢ μωρία ἢ κατὰ Χριστόν. αὐτῆ τὸ σκοτός τῆς οἰκουμένης ἀπῆλασεν,
 αὐτῆ τὸ φῶς τῆς γνώσεως ἐπανάγαγε. *S. auch No. 53, 81.* Den Grund der Ver-
 achtung geben folgende Stellen an. Stultum hominibus visum est, ut pro ho-
 minibus auctor vitæ moreretur. *Gregor. M. homil. in ev. 1, 6, 1.* Insanis magi-
 stris veritas scandalum est, et cæcis doctoribus fit caligo, quod lumen est.
Leon. M. serm. 35, 2.

V. 22—24. Opera dei per potentiam aliud ostendunt, et per mysterium
 aliud loquuntur. *Gregor. M. homil. in ev. 1, 2, 1.*

V. 45. 46. *Gregor. M. homil. in ev. 1, 1, 3* nennt Gott *sol æternus*, die Mēnāen νοητός ἥλιος. Dec. 25., um den irdischen Begriff zu vergeistigen.

V. 53. *Christus quasi in nocte apparuit in corpore mortali. Augustin. in evang. Joh. 4, 3. Vgl. No. 51, 17.*

V. 61. *Ambros. hexaem. 4, 5. ante adventum Christi hiems erat, post adventum Christi flores sunt veris et messis æstatis.*

V. 61—69. eine ähnliche Auffassung bei *Chrysost. 1. l. p. 390. βαθεῖα νῦξ πάντα κατεῖχε καὶ χειμῶν ἢν χαλεπὸς τῆς θαλάσσης κυμαινομένης, τῶν ἀγρίων πνευμάτων διακοπιόντων τὸν ἀνθρώπων βίον, τὸν παθῶν τυραννοῦντων.*

V. 88. Die Engel nennt *Gregor. M. hom. in ev. 1, 8, 2. cives dei.*

53. De eadem festivitate. hymnus.

| | | | |
|--|----|---|----|
| Nascitur diversorio manens in patris solio, monstrans, quod cum hoc sæculo nulla sibi communio. | | cum ejus mores sapimus et hos sequi afficimus. | |
| In mundo nec est veritas, nec justitia, nec æquitas, sed abundat iniquitas, falsitas, fraus et vanitas. | 5 | Si non sapit divinitas, edatur vel humanitas, ne nobis sit sterilitas, tanta Jesu dapsilitas. | 30 |
| Hoc ergo nequam sæculum sit nobis ut ergastulum, ipsius ne reti fraudum dilabamur in barathrum. | 10 | Ingredieris, egrederis, de Jesu pasci poteris, seu humanis et typicis, seu divinis ac mysticis. | 35 |
| Exemplo dei filii simus hic vagi profugi, sed sursum ferri cupidi spe virtuteque animi. | 15 | Tantis abundans dapibus quisquis manet famelicus, vel follus est vel ebrius, seu homo sit vel angelus. | 40 |
| Stratum Jesu præsepium ut sit salubre pabulum mundorum animalium, videlicet fidelium. | 20 | Pannis tegitur vilibus rex regum atque dominus, dans solamen pauperibus non verbis sed operibus. | |
| Est Jesu quævis actio, in carne conversatio nostræ mentis relectio ac morum regulatio. | | Quod tam præstans existeret paupertas, quis hoc crederet, ni deus hanc eligeret ejusque decus panderet? | 45 |
| De Jesu tunc comedimus, cum hunc toti diligimus, | 25 | Sic fuit, sic est, sic erit, dives inprimis hic erit, pauperem Christus elegit, quem ut suum hic deprimit. | 50 |

| | | |
|---|----|---|
| <p>Gaudeat pauper humilis, huic mundo dissimilis, carens nummi divitiis abundet virtutum donis.</p> | 55 | <p>Quid quod bos nec non asinus uterque Christo commodus, ni quod doctus et indoctus uterque Christo placitus? 80</p> |
| <p>Quanto quis hic pauperior, tanto Christo similior, qui cunctis est humilior egenisque pauperior.</p> | 60 | <p>Doctus seu idiota sit, Christus neminem abjicit, dummodo hunc amaverit seque humiliaverit.</p> |
| <p>Pauper hic nasci voluit, plus pauper vicens deguit, ac paupertatem abiit, sed pauperrimus obiit.</p> | | <p>Quod verbum vita præditis 85 seu luce vitæ simplicis proficiunt hic alii salvator calefit ab his.</p> |
| <p>Vide Christum humillimum, qui frigoris incommodum utcumque per solatium propellit animalium.</p> | 65 | <p>Natus pastorum optimus 90 nuntiatur pastoribus, non pigre dormitantibus, sed gregi vigilantibus.</p> |
| <p>Horum namque anhelitus calefacit uberius infantem, qui propter frigus sub pannis vagit vilibus.</p> | 70 | <p>Nunquam mentis desidiâ, sed internâ vigiliâ percipiuntur intima 95 natalis Christi gaudia.</p> |
| <p>O humilitas nimia, o paupertas altissima, quod a brutis solatia capit hic, qui est omnia.</p> | 75 | <p>Parare nos ad gratiam per internam custodiam præsta Jesu rex gloriæ prece laudis perpetuæ. 100</p> |

Hs. zu Karlsruhe, ohne Nummer, 15 Jahrh. Vorstehende 3 Lieder (51—53) sind der Behandlung nach von dem nämlichen Dichter.

63 entweder *ad* oder *habuit* zu lesen. 80 placidus, Hs.

V. 2. manens. Filius dei factus est homo, ita se ad susceptionem humilitatis nostræ sine diminutione suæ majestatis inclinans, ut manens, quod erat, assumensque, quod non erat, veram servi formam ei formæ, in qua deo patri est æqualis, uniret, et tanto fœdere naturam utramque consereret, ut nec inferiorem consumeret glorificatio, nec superiorem minueret assumptio. salva igitur proprietate utriusque substantiæ et in unam coëunte personam, suscipitur a majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas; et ad dependendum nostræ conditionis debitum natura inviolabilis naturæ est unita passibili, deusque verus et homo verus in unitatem domini temperatur, ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem dei hominumque mediator et mori posset ex uno et resurgere posset ex altero. *Leon. M. serm. 21, 2.*

V. 14. πᾶσα πατρις καὶ οὐδὲ μία, σὺ δὲ ξένος καὶ παρεπίδημος. *Gregor. Naz. or. 28. p. 483. Nemo in hujus vitæ itinere torpeat, ne in patria locum perdat. Gregor. M. hom. in ev. 2, 22, 9.*

V. 15. ἵνα τοὺς κάτω τοῖς ἄνω συνάψῃ ὁ θεὸς, σάρκα προσελάβετο. *Apr. 14.*

V. 19. animalia munda, die Schafe Christi.

V. 29 flg. Wie hier von der Speise Christi, so spricht folgende Stelle vom Tranke desselben. Dominus noster nubilum carnis nostræ dignatus assumere imbrem sancti evangelii largissime infudit, promittens quoque, quod si quis biberit de aqua ejus, rediet ad illum intimum fontem (*Joh. 4, 14*), ut forinsecus non quærat pluviam. *Augustin. in genes. 2, 6. Vgl. No. 51, 17—19.*

V. 41 flg. 2 Corinth. 8, 9. Christus in paupere atque despecto mundum redemit. *Ambros. in psalm. 118. § 34.*

V. 43. pauperibus. Χριστὸς προσέλαβε τὸ χεῖρον, ἵνα δῶ τὸ βέλτιον· ἐπιώχευσεν, ἵν' ἡμεῖς τῇ ἐκείνου πτωχείᾳ πλουτήσωμεν· δούλον μορφῆν ἔλαβεν, ἵνα τὴν ἐλευθερίαν ἡμεῖς ἀπολάβωμεν· κατήλθεν, ἵν' ὑψωθῶμεν· ἐπειράσθη, ἵνα νικήσωμεν· ἠτιμάσθη, ἵνα δοξάσῃ· ἀπέθανεν, ἵνα σώσῃ· ἀνῆλθεν, ἵν' ἐλευθέρωσῃ πρὸς ἑαυτὸν κάτω κειμένους ἐν τῷ τῆς ἁμαρτίας πτώματι. *Gregor. Naz. or. 41. p. 674.*

V. 53. Semper dives est christiana paupertas, quia plus est, quod habet, quam quod non habet. *Leon. m. serm. 42, 2.*

V. 65. quia per superbiam homo lapsus est, Christus humilitatem adhibuit ad sanandum. *August. doctr. christ. 1, 13.* In explicando et dicendo, ut quoque modo humilitatem Christi loqueremur, non sufficimus, immo deficiamus. *Idem in evang. Joh. 3, 15.*

V. 76. qui est omnia, hier fehlt sibi, welches aber nicht in den Vers geht. Es soll nämlich der Gegensatz zwischen dem Reichthum Gottes und der Armuth Christi hervorgehoben werden. Der Reichthum Gottes wird gewöhnlich durch den Satz ausgedrückt: er braucht nichts, weil er sich selbst Alles ist. *Hilar. in psalm. 2 c. 14. deus nullo indiget. Clem. Alex. pædag. 3, 1. ἀνευδεὴς μόνος ὁ θεός.*

V. 81. *Augustin. in evang. Joh. 1, 7. § 17. dominus idiotas elegit, unde confunderet mundum. Clem. Alex. strom. 1, 6. καὶ ἄνευ γραμμάτων πιστὸν εἶναι δυνατὸν φαμέν. Idem strom. 1, 1. τὰ ἀπόρρητα, καθάπερ ὁ θεός, λόγῳ πιστεύεται, οὐ γραμματι.* Deswegen sagt *August. epist. 138, 15. intellectui fides aditum aperit, infidelitas claudit.*

54. De nativitate Christi et innocentum.

Gratulentur parvuli
nato rege parvulo,
factor enim sæculi
factus est in sæculo:
ipsi sonent moduli,
quos pro nostro modulo
modulemur seduli
voce, corde sedulo.

Applaudamus pueris
et nos pueri, 10
quod incentor sceleris
frena laxans sceleri
lac sugentes uberis
matrum raptus funeris.
Quorum morte doluit 15
Rachel, jam non doleat,

causam luctus habuit,
causam risus habeat,
et quos vix mors tenuit,